1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Requerimento Nº 204/2025Requerimento Nº 204/2025

EMENTA: Requer ao Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, através da Secretaria competente, informações detalhadas sobre os canais disponíveis à população para denúncias de maus-tratos contra animais.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES e VEREADORAS,

REQUER ao Presidente, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, para informações detalhadas sobre os canais disponíveis à população para denúncias de maus-tratos contra animais.

Considerando a importância da proteção dos animais e a necessidade de assegurar que a população tenha acesso a canais eficazes para relatar abusos e negligências, solicito que seja informado:
1. Quais são os canais disponíveis para que a população possa realizar denúncias de maus-tratos contra animais (telefone, e-mail, plataformas digitais, etc.);

2. Quem é o responsável pela apuração dessas denúncias e qual a sua função dentro da estrutura administrativa do município;

3. Qual é o prazo médio para a apuração dessas denúncias e o tempo estimado para que o denunciante receba uma resposta sobre as medidas adotadas;

4. Quais são as medidas que o município costuma adotar após a apuração das denúncias.

Essas informações são fundamentais para que possamos avaliar e propor melhorias e auxiliar o poder público no que for necessário para o desenvolvimento da nossa cidade.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 10 de abril de 2025.
                 (assinado digitalmente)

VEREADOR MANOEL PALOMINO – PSD

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]